
GU/S S77
21/04/2021
197985-2021-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:197985-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Bologna: Servizi di manutenzione di ascensori
2021/S 077-197985

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Alma Mater Studiorum — Università di Bologna
Indirizzo postale: via Zamboni 33
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40126
Paese: Italia
Persona di contatto: Erika Ercolani
E-mail: apap.approvvigionamenti@unibo.it 
Tel.:  +39 0512099154
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.unibo.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara/gare-appalto/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

I.5) Principali settori di attività
Istruzione

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Appalto specifico per la fornitura dei servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elevatori 
nell'ambito del SDAPA — Id 1706

II.1.2) Codice CPV principale
50750000 Servizi di manutenzione di ascensori

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Appalto specifico indetto dall'Alma Mater Studiorum — Università di Bologna per l'affidamento della fornitura 
dei servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elevatori nell'ambito del sistema dinamico di 
acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura dei servizi di manutenzione degli impianti elevatori 
— ID 1706.

21/04/2021 S77
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
http://www.unibo.it
http://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara/gare-appalto/


GU/S S77
21/04/2021
197985-2021-IT

2 / 4

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 2 847 900.51 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto n. 1: sedi di Bologna, Ozzano Emilia, Cadriano e Imola — CIG: 81131921D7
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
50750000 Servizi di manutenzione di ascensori

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55 Bologna

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elevatori degli edifici rientranti nelle sedi elencati 
nell’allegato A «elenco impianti» alla relazione tecnica.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
— di affidare servizi analoghi, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, nel periodo della fase 
principale, per un importo stimato non superiore a 82 621,41 EUR, IVA esclusa,
— di l rinnovo del contratto, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, entro il limite di:
— 826 214,07 EUR, IVA esclusa se non viene previamente esercitata la facoltà di cui all’art. 63, comma 5 del 
D.Lgs. n. 50/2016 (servizi analoghi),
— 908 835,48 EUR, IVA esclusa se viene previamente esercitata la facoltà di cui all’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 
n. 50/2016 (servizi analoghi),
— di proroga del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, entro il limite di:
— 275 404,69 EUR, IVA esclusa e non viene previamente esercitata la facoltà di cui all’art. 63, comma 5 del 
D.Lgs. n. 50/2016 (servizi analoghi),
— 302 945,16 EUR, IVA esclusa se viene previamente esercitata la facoltà di cui all’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 
n. 50/2016 (servizi analoghi).

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Manutenzione degli impianti elevatori degli edifici delle sedi di: Campus di Cesena, Forlì, Ravenna e Rimini, 
altre sedi della Romagna e sede di Fano — CIG: 811500277E
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
50750000 Servizi di manutenzione di ascensori

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH57 Ravenna

21/04/2021 S77
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S77
21/04/2021
197985-2021-IT

3 / 4

Codice NUTS: ITH58 Forlì-Cesena
Codice NUTS: ITH59 Rimini

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Manutenzione degli impianti elevatori degli edifici rientranti nelle sedi di Campus di Cesena, Forlì, Ravenna e 
Rimini, altre sedi della Romagna e sede di Fano elencati nell’allegato A «elenco impianti» alla relazione tecnica.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
— di affidare servizi analoghi, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, nel periodo della fase 
principale, per un importo stimato non superiore a 28 335,76 EUR, IVA esclusa,
— di rinnovo del contratto, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, entro il limite di:
— 283 357,56 EUR, IVA esclusa se non viene previamente esercitata la facoltà di cui all’art. 63, comma 5 del 
D.Lgs. n. 50/2016 (servizi analoghi),
— 311 693,31 EUR, IVA esclusa se viene previamente esercitata la facoltà di cui all’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 
n. 50/2016 (servizi analoghi),
— di procedere alla proroga del contratto entro il limite di:
— 94 452,52 EUR, IVA esclusa e non viene previamente esercitata la facoltà di cui all’art. 63, comma 5 del 
D.Lgs. n. 50/2016 (servizi analoghi),
— 103 897,77 EUR, IVA esclusa se viene previamente esercitata la facoltà di cui all’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 
n. 50/2016 (servizi analoghi).

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Aggiudicazione di un appalto senza previa pubblicazione di un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale 
dell'Unione europea nei casi elencati di seguito
• L'appalto non rientra nel campo di applicazione della direttiva
Spiegazione:
L'appalto specifico è stato indetto nell'ambito sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione ai 
sensi dell'art. 55 del D.Lgs. n. 50/2016 per la fornitura dei servizi di manutenzione degli impianti elevatori istituito 
da Consip SpA con bando inviato per la pubblicazione sulla GUUE in data 10.6.2016; per l'appalto specifico, ex 
art. 98, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, è prevista la pubblicazione del solo l'avviso di aggiudicazione.

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto

21/04/2021 S77
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S77
21/04/2021
197985-2021-IT

4 / 4

Contratto d'appalto n.: 2053

Lotto n.: 1 e 2

Denominazione:
Contratto per la fornitura dei servizi di manutenzione ordinaria straordinaria degli impianti elevatori nell'ambito 
del SDAP per la fornitura dei servizii di manutenzione degli impianti elevatori

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
11/03/2021

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 9
Numero di offerte ricevute da PMI: 9
Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da altri Stati membri dell'UE: 0
Numero di offerte ricevute dagli offerenti provenienti da Stati non membri dell'UE: 0
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 9
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: star lift srl
Indirizzo postale: via Giulio Pastore 27
Città: Rimini
Codice NUTS: ITH59 Rimini
Codice postale: 47922
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 1 109 571.63 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 776 372.19 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale
Indirizzo postale: strada Maggiore 80
Città: Bologna
Codice postale: 40125
Paese: Italia

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Segreteria generale TAR Bologna
Città: Bologna
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
16/04/2021

21/04/2021 S77
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


